Quanto nelle *artes* di Siguino, Aimerico e dell'Anonimo si apprezza è l'uso 'funzionale' del riferimento alle *proprietates vocum* dell'asino e della scrofa a rappresentare realizzazioni sonore massimamente lontane dai requisiti ritenuti costitutivi della *vox* umana ed esempi di ciò che, appunto contravvenendo all'umano, viene meno anche all'adeguatezza ed accettabilità religiosa e morale, per quell'«imprescindibile dimensione etica»⁴³ che il Medioevo attribuisce alle parole in quanto vie per l'*aedificatio* (un'espressione metaforica di forte impronta geronimiana) e per la salvezza degli *audientes*. Ma proprio in quanto la *vox* è conce-

⁴¹ Stanton (2018: 92).

⁴² Vale ricordare che l'imperatore Antonino Geta era solito sottoporre *quaestiones* ai *grammatici* (Hist. Aug. *Antoninus Geta*, 5, 4-5 Samberger) «ut dicerent singula animalia quomodo vocem emitterent»; v. almeno Bettini (2018: 38-39).

⁴³ Casagrande - Vecchio (2012: 22); 2013 e già 1987.

pita come carica di significatività e capace di comunicare il pensiero, le coordinate interpretative a cui gli estensori delle *artes lectoriae* fanno appello non paiono quelle illustrate da Donato quando oppone dicotomicamente *voces confusae* a *voces articulatae* (Don. *Ars maior*, I, 603.1-4: «Omnis uox aut articulata est aut confusa. Articulata est quae litteris comprehendi potest; confusa, quae scribi non potest»), e neppure da Carisio (Charis. *Ars gramm.* I, 4.5-8 Barwick) o da Diomede (Diom. *Ars gramm.* GL I, 420.9 ss., v. *infra*, p. 26)⁴⁴. Sono invece organiche allo schema quadripartito formulato da Prisciano, che nel noto passo dell'*Ars Prisciani* basa la propria tassonomia sulla distinzione tra *vox articulata*, *inarticulata*, *litterata*, *illitterata* (Prisc. *Inst.* GL II, 5.5-6.2):

Vocis autem differentiae sunt quattuor: articulata, inarticulata, literata, illiterata. articulata est, quae coartata, hoc est copulata cum aliquo sensu mentis eius qui loquitur, profertur. inarticulata est contraria, quae a nullo affectu proficiscitur mentis. literata est, quae scribi potest, illiterata, quae scribi non potest. inveniuntur igitur quaedam voces articulatae, quae possunt scribi et intellegi, ut: Arma virumque cano, quaedam, quae non possunt scribi, intelleguntur tamen, ut sibili hominum et gemitus: hae enim voces, quamvis sensum aliquem significant proferentis eas, scribit tamen non possunt. aliae autem sunt, quae, quamvis scribantur, tamen inarticulatae dicuntur, cum nihil significant, ut 'coax', 'cra'. aliae vero sunt inarticulatae et illiteratae, quae nec scribi possunt nec intellegi, ut crepitus, mugitus et similia⁴⁵.